Hoc in loco minus prætermittendum videtur, quod  
quidam veritatis subversores quasi ratiocinando ca-  
lumniantur dicentes huic patri sedem non vacasse;  
dum tres eo superveniente fateantur inibi sedisse. *O*  
linguam mendosam, o labia dolosa: ideo *posuerunt in*  
*cælum os suum, ut lingua eorum transeat in terram*  
*(Psal. LXXII)*. Tres, inquit, ibi sederunt. Si tres fue-  
runt, aut omnes, aut duo ex illis superpositi existe-  
runt; si omnes, nullus eorum abbas; si autem duo,  
Pater iste non tribus, sed uni est superpositus. Ergo  
sive illud sit, sive illud, falsum est quod dictum. Ve-  
rum ut fidelibus, ne offendant, rei hujus veritas pe-  
tenti fiat, transcurtis obturata aure Scyllæis canibus,  
his dictis intendatur.

*II. Hartmannus abbas Augustensis. Eginus eligitur*  
cum in monasterii regimine successore, an. 1184, ut  
fert Chronicum Augustanum, l. 1, c. 1, p. 790. BASN.

*abbas.*— Defuncto igitur ejusdem Augustensis loci abbate nomine Sigahardo, dominus Hartmannus Gotwigensis abbas eidem præstitur cœnobio. Quod quia intolerabile visum est Ecclesiæ (talem scilicet personam a schismatico episcopo nomen regiminis accepisse) quod incaute fecit, in sua rediens correxerit. Deinde non multo evoluto tempore quidam nomine Beringarius, Vuldensis professus, Augustensibus vero incognitus, pro fratris sui munere obsequii, locum ipsum suscepit regendum. Qui, etsi idiota fuisset, tamen quia contra statuta canonum, non a fratribus electus, et puta ignotus, illo advenisset, intellexit, intelligens et ipse discendo correxit. Hæc tamen omnia in schismate et schismatico præsele sunt facta. Tandem illa generali absolutio- nis dispensatione per apostolicæ sedis legatos, videlicet Richardum Albanum et Gebehardum Constan- tiensem episcopos in Teutonici regni diffusa lati- tudine etiam Augustensis episcopus amicitia non excludebatur: qui, ut prædictum est, per hæreseos abjuramentum et unicæ Ecclesiæ professionem, recon- ciliabatur. Tamen quia tempus miserendi (*Psal. ci*) nondum advenit, etsi religiosus alterius iterum loci, videlicet Wezzinesbrunnensis abbas ethuic Augus- tensi supervenit. Hic quanto prudentior, altiora se quærendo (*Eccli. 11*), cecidit tanto celerior, fratri- bus quoque suis id ipsum exigentibus, sua repetendo, surrexit,

Tandem, rebus, ut dictum est, ecclesiasticis tran- quille dispositis, non neophytus, non alienus, vel alio ovili occupatus, sed loci ab infantia professus, Pater Eginon, nullo præside, eligitur abbas; ca- nonice electus ordinatur. Et unde vel cui superpo- situs? Ecclesia in schismate positum deposuit; ali- enigena oves, ut puta non proprias, deseruit; pasto- rem suum grex derelictus recepit. Sic nimirum sic tribus constitutis, imo destitutis abbatibus quartus, ut fertur, Pater iste est superpositus. Sed ut obla- trantibus breviter concludamus, aut iste statuatur, ut illi deponantur; aut illi approbentur, ut iste reprobetur. Ex his duobus parum laborantes, unum scilicet probabile imo necessarium, alterum illis semper laboraturis probandum dimittimus. Necdum stylus retrahi poterit, dum qualiter inimicus proprio confodiatur mucrone, occurrit.

III. *Hartmannus abdicat.*— Causa exstitit, qua prælibatus Gotwigensis abbas, Augustam veniens, huic Patris nostri investituræ interfuit. Tum vero grande cernere spectaculum, quomodo scilicet abbas electum nostrum veluti robustior agonotheta de- bellaret expectantium. Sic se habet popularis con- cursus, litibus nimirum oblectari et seditionibus, ut hinc partem plausibus attollat, inde parti illudat. Verum hic pugna non præveniente, spes illam af- fectantium delusa est, nullo vincente, nullo ruente. Si quidem abbas, quod ante non fecerat, curam vel nomen hujus regiminis publice abdicarat, fratribus obedientiæ voto indulso, familiæ etiam sacramento quo sibi erat obligata resoluta. Ingens tamen clamor

populi, Deum super his collaudantis attollitur, ut et tali acclamatione insidiatori adulterans suspicio tollatur. Vides adhuc æmule primum et maximum de illis tribus abbatibus, dextras nobis dedisse. Vi- debis et ultimum, non tamen minimum (*Gal. xxi*), eadem postea fecisse, nisi tibi met contrarius, no- biscum fatearis, neutrum eorum necessarium existi- tisse. Etenim extra legem usurpans potestatem, sicut ei cui jure debetur, intromittendo, non nocet; sic non ejus, sed propriæ tantum saluti, ab illicitis ces- sando prospiciet. Dominus quippe *facit judicium patientibus injuriam* (*Psal. cXLV*), non irroganti- bus.

Hoc ergo ordine pater iste intronizatus, ut alter Jeremias (*Jerem. 1*), vitiorum spinas quæ inibi ultra modum succreverant omni cœpit annisu evellere, atque virtutum germina quoslibet viros convocando religiosos studuit excolere. Unde contigit ut locus ex incolentium pravitate jam diu abjectus ac despi- cabilis, per hujus bonæ conversationis odorem vitæ, acceptus haberetur et honorabilis, adeo ut in brevi numerus Deo fideliter servientium augetur, prædiis quoque vel Ecclesiæ thesauris copiosius ditaretur. Sancti etiam, quorum ibi venerant patrocinia, majori signorum vel miraculorum clarificantur glo- ria. Ex quibus, multis prætermisissis, pauca subno- tentur, quæ specialius ad ejusdem Patris nostri con- solationem pertinere videntur.

IV. *Bruno dæmoniacus sanatus.*— Quidam ex laico conversus, Bruno vocatus, ab eo monachus ordina- tur, aliquandiu sanus et incolumis commoratur. Credo tirocinii fervore tepefacto, vis dæmoniaca, quæ ad tempus recesserat, jam septempleriter aucta redibat. Frenesi namque arripiebatur graviter, et sicut se habet hoc genus, vix a multis captus tene- batur (*Matth. xii*). Nobis vero mirantibus super his atque stupentibus, etiam dominus abbas accurrit festinantius. Stridet miser dentibus, ligno duriori, ne linguam masticando consumat, fit gargarismus. Videres pectus, utpote ubi minus premebatur, in cumulum succrescere, facium pallescere, totum vero corpus tremere, quælibet contigua velle carpere ac secum discerpere. At ubi benedictionem Patris nostri promeruit, paulatim quasi de somno gravi evigilans resedit, sicque ut nunquam dæmoniacus languor rediret, convaluit.